
 

ĶEKAVAS NOVADA DOME 
 

Gaismas iela 19 k-9 -1, Ķekava, Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV-2123, 

tālrunis 67935803, e-pasts: novads@kekava.lv 

 

 

ĀRKĀRTAS  SĒDES  PROTOKOLA  PIELIKUMS   
 

2022.gada 4.janvāris                                                                     protokols Nr. 1. 
 

LĒMUMS Nr. 1. 

Par vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 2021.gada 21.decembra rīkojuma 

Nr. 1-2/11040 “Par Ķekavas novada domes 2021.gada 8.septembra saistošo noteikumu Nr. 

22/2021 “Par azartspēļu organizēšanu Ķekavas novadā” darbības apturēšanu” izskatīšanu 

 

 

Izskatot vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 2021.gada 21.decembra rīkojumu 

Nr. 1-2/11040 “Par Ķekavas novada domes 2021.gada 8.septembra saistošo noteikumu Nr. 22/2021 

“Par azartspēļu organizēšanu Ķekavas novadā” darbības apturēšanu”, oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis” publicēts 2021.gada 22.decembrī, konstatēts: 

1. Ķekavas novada pašvaldībā vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 2021.gada 

21.decembra rīkojums Nr. 1-2/11040 saņemts 2021.gada 22.decembrī; 

2. ar vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 2021.gada 21.decembra rīkojumu Nr. 1-

2/11040 nolemts apturēt Ķekavas novada pašvaldības 2021.gada 8.septembra saistošo 

noteikumu Nr.22/2021 “Par azartspēļu organizēšanu Ķekavas novadā” darbību. Rīkojuma 

rezultātā ir apturēts azartspēļu organizēšanas aizliegums visā Ķekavas novada administratīvajā 

teritorijā, izņemot tajās vietās, kur ir izsniegta azartspēļu organizēšanas vietas licence vai citos 

normatīvajos tiesību aktos ir atļauts organizēt azartspēles. Tā rezultātā Ķekavas novada 

pašvaldībai tiek liegts Ķekavas novadā sistēmiski nodrošināt preventīvus, kā arī atkarību 

mazinošos pasākumus azartspēļu organizēšanas procesā, tostarp būtiski ierobežojot iespēju 

indivīdam izmantot azartspēļu organizētāju pakalpojumus; 

3. izvērtējot vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 2021.gada 21.decembra rīkojumu 

Nr. 1-2/11040, kopsakarā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2021.gada 

7.oktobra atzinumā Nr1-18/8917, Ķekavas novada domes 2021.gada 8.septembra lēmumā Nr. 

19 “Par Ķekavas novada pašvaldības 2021.gada 8.septembra saistošo noteikumu Nr. 22/2021 

“Par azartspēļu organizēšanu Ķekavas novadā” apstiprināšanu”, Ķekavas novada domes 

2021.gada 3.novembra lēmumā Nr. 25 “Par Ķekavas novada pašvaldības 2021.gada 

8.septembra saistošo noteikumu Nr. 22/2021 “Par azartspēļu organizēšanu Ķekavas novadā” 

publicēšanu” un Tieslietu ministrijas 2021.gada 20.oktobra vēstulē “Par normatīvo aktu 

interpretāciju” norādīto, secināms, ka kompetentajām valsts institūcijām (Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrija, Finanšu ministrija un tās pārraudzībā esošā Izložu un azartspēļu 

uzraudzības inspekcija, Tieslietu ministrija) nav savstarpēji vienota viedokļa par pašvaldību 

kompetenci azartspēļu regulēšanas jomā; 

4. vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 2021.gada 21.decembra rīkojumā Nr. 1-

2/11040 pausts, ka azartspēļu ierobežošanas jautājumos pašvaldībai piemīt rīcības brīvība, 

tomēr trūkst konkrētu norāžu, cik tālu minētā rīcības brīvība sniedzas, un šādu atbildi nesniedz 

arī esošā tiesu prakse; 

5. Ķekavas novada pašvaldības un vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra dažādo 

viedokļu pamatā ir Azartspēļu un izložu likuma 41.panta otrās daļas 11.punkta un 42.panta 

desmitās daļas, kas stājās spēkā 2021.gada 17.aprīlī, atšķirīgā interpretācija; 

mailto:novads@kekava.lv


 2 

6. attiecībā uz Azartspēļu un izložu likuma 41.panta otrās daļas 11.punktu un 42.panta desmito 

daļu vēl nav iedibināta tiesu prakse; 

7. Ķekavas novada domes ieskatā tāda Azartspēļu un izložu likuma 41.panta otrās daļas 11.punkta 

un 42.panta desmitās daļas interpretācija, kas noved pie secinājuma, ka minētajās normās 

ietvertās pašvaldības tiesības praksē faktiski nav īstenojamas, jo to realizēšana padarīta atkarīga 

no vairāku laika, cilvēkresursu un finansiāli ietilpīgu pasākumu īstenošanas, neatbilst 

likumdevēja gribai; 

8. ņemot vērā to, ka Ķekavas novada pašvaldības 2021.gada 8.septembra saistošo noteikumu 

Nr.22/2021 “Par azartspēļu organizēšanu Ķekavas novadā” izdošanas mērķis ir ar azartspēļu 

organizēšanu saistīto risku novēršana vai mazināšana Ķekavas novada iedzīvotājiem, savukārt 

vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra ieskatā saistošie noteikumi ir iekļaujami 

teritorijas plānošanas dokumentos, nosakot teritorijas turpmāko attīstību un saskaņojot dažādas, 

reizēm pat pretējas intereses, kam Ķekavas novada dome, pieņemot 2021.gada 3.novembra 

lēmumu Nr. 25 “Par Ķekavas novada pašvaldības 2021.gada 8.septembra saistošo noteikumu 

Nr. 22/2021 “Par azartspēļu organizēšanu Ķekavas novadā” publicēšanu”, nepiekrīt, jautājumu 

nepieciešams skatīt augstākā institūcijā – Satversmes tiesā, pieaicinot visas kompetentās valsts 

institūcijas sniegt viedokli par pašvaldību kompetenci azartspēļu regulēšanas jomā; 

9. likuma “Par pašvaldībām” 49.panta trešā daļa nosaka, ka, ja dome nepieņem lēmumu par 

attiecīgo saistošo noteikumu vai cita normatīvā akta vai to atsevišķu punktu atcelšanu, tai triju 

mēnešu laikā pēc vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra rīkojuma saņemšanas 

jāiesniedz Satversmes tiesā pieteikums par ministra rīkojuma atcelšanu. Šajā gadījumā vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministra rīkojums par domes saistošo noteikumu vai cita 

normatīvā akta vai to atsevišķu punktu darbības apturēšanu saglabā savu spēku līdz Satversmes 

tiesas sprieduma pasludināšanai. 

 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 49.panta trešo daļu, 

 
Atklāti balsojot 

ar 13 balsīm “Par” (Agnese Geduševa, Andris Ceļmalnieks, Andris Vītols, Dace Cīrule, Edgars 

Brigmanis, Inese Jēkabsone, Ineta Romanovska, Juris Žilko, Karina Putniņa, Kristīne Legzdiņa, 

Rihards Gorkšs, Valts Variks, Voldemārs Pozņaks), “Pret” – 1 (Viktorija Baire), “Atturas” – nav,  

“Nepiedalās” – 1 (Arnolds Keisters), 

Ķekavas novada dome NOLEMJ: 

 

1. Iesniegt Satversmes tiesā pieteikumu par vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 

2021.gada 21.decembra rīkojuma Nr. 1-2/11040 “Par Ķekavas novada domes 2021.gada 

8.septembra saistošo noteikumu Nr. 22/2021 “Par azartspēļu organizēšanu Ķekavas novadā” 

darbības apturēšanu” atcelšanu. 

2. Pilnvarot Ķekavas novada domes priekšsēdētāju izstrādāt, parakstīt un iesniegt šī lēmuma 

lemjošās daļas 1.punktā norādīto pieteikumu Satversmes tiesā ne vēlāk kā triju mēnešu laikā 

pēc šī lēmuma lemjošās daļas 1.punktā norādītā vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministra rīkojuma saņemšanas. 

3. Šis lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

 

Sēdes vadītājs:             (PARAKSTS*)           J.Žilko 

 
*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR  DROŠU  

ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 


